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PSR Programa de Subvenção ao 

Prêmio do Seguro Rural

Objetivo do PSR

Oferecer ao agricultor a oportunidade de 
garantir parte de sua produção a um custo 
reduzido, através de auxílio financeiro do 
governo federal. 

Ao contratar um seguro rural, o produtor 
(pessoa física ou jurídica) pode minimizar 
suas perdas, recuperando o capital 
investido em sua lavoura.
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Prêmio do Seguro Rural

Características do PSR
➢Instituído em 2004 pela Lei 10.823

➢Modelo público-privado, em que a União subsidia parte do 
prêmio do seguro e transfere a responsabilidade pela 
indenização em caso de quebra de safra para o setor 
privado.

➢Regido por um Comitê Gestor Interministerial: Agricultura, 
Fazenda, Planejamento, Desenvolvimento Agrário e 
Agricultura Familiar, SUSEP – Superintendência de Seguros 
Privados 

➢O mercado privado avalia riscos, desenvolve e comercializa 
produtos, indeniza sinistros, realiza operações de seguro e 
resseguro
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PSR – Ciclo Operacional

Congresso Nacional

define o orçamento 

do PSR

Produtores fazem propostas de 

seguro com seguradoras

(17 empresas qualificadas)
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Seguradoras 

enviam propostas 

ao MAPA por meio 

de sistema 

eletrônico

Uma vez cumpridos os requisitos necessários, 

a proposta é aceita e a apólice é recebida, 

comprometendo o orçamento e, em seguida,

o valor do subsídio é pago diretamente à 

seguradora.

- Orçamento

- Limite

- Dívidas com o 

governo
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Grupos de 

Atividades

Percentual de 

Subvenção
Limite Anual

Grãos
Soja 20%

R$ 60.000,00

(POR GRUPO)

Outro

40%

Frutas, verduras, 

legumes, café e 

cana-de-açúcar

Florestas

Pecuária

Aquicultura

Limite anual R$ 120.000,00

Regiões Norte e Nordeste 

Subvenção do prêmio de 

30% para soja e 45% para 

outras atividades

Programa ABC

Subvenção de 25% do 

prêmio à soja e 45% 

para outras atividades

PSR – Porcentagens e Limites



PSR Programa de 

Seguro Rural Atividades

30%

29% 26% 2ª safra + 3% 1ª safra

14%

5%

4%

3%

Mais de 60 atividades 
contempladas em 2023

6 atividades 
representam 85% da 
demanda dos 
produtores

As demais atividades 
incluem pecuária, cana, 
floresta, outras frutas e 
hortaliças diversas



82% até 100 ha

70% até R$ 350.000

61% até

R$ 10.000

PSR 2023 – perfil dos beneficiários
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Distribuição das apólices por importância segurada
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Subvenção por beneficiário

80% do PSR tem até:

R$ 525.000 de IS

90 ha de área

R$ 22.000 de subvenção
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57%

90%

75%

45%

80%
89% 84%

126%

139%

46%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

R$ 0

R$ 1

R$ 2

R$ 3

R$ 4

R$ 5

R$ 6

R$ 7

R$ 8

R$ 9

R$ 10

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B
il

h
õ

e
s

Prêmio, Sinistro e Sinistralidade – SUSEP

 Prêmio  Sinistro  Sinistralidade  65% equilíbro

La Niña: estiagem severa no Sul
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Resultados (2006 a 2023)

❑ 1,5 milhão de apólices contratadas

❑ 270 mil produtores beneficiados

❑ R$ 8 bilhões aplicados em subvenção ao 
prêmio

❑ R$ 27 bilhões pagos em indenizações pelas 
seguradoras aos produtores 

Resultados Relevantes

❑ 14 milhões de hectares segurados em 2021

❑ R$ 21 bilhões pagos em indenizações pelas 
seguradoras aos produtores nos últimos 5 
anos
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Cana-de-açúcar

Café
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Valor segurado por R$ 1 de subvenção em 2023

Em 2023,

para cada

R$ 1

investido 

em

subvenção,

foram 

segurados

R$ 41
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RESOLUÇÃO Nº 99 DO CGSR, DE 20 DE MARÇO DE 2024

Orçamento do PSR para 2024:

R$ 947,5 milhões
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Milho 2ª Safra 

Subvenção: R$ 241 milhões 
(26%)
Apólices contratadas: 16,6 mil
Área Segurada: 1,1 milhão de 
hectares
Valor Segurado: R$ 4,9 bilhões 
Estados: 14
Seguradoras: 12

PR
50%

MS
19%

GO
13%

SP
10%

MT
5%

MG
2%

Demais
1%

Área segurada

Sorgo

Subvenção: R$ 8,1 milhões (1%)
Apólices contratadas: 1 mil
Área Segurada: 83 mil hectares
Valor Segurado: R$ 277 milhões 
Estados: 9
Seguradoras: 11

20
3

26

83

206

274
277

Valor segurado (R$ mi)

Milho 1ª Safra

Subvenção: R$ 31 milhões (3%)
Apólices contratadas: 4,2 mil
Área Segurada: 144 mil hectares
Valor Segurado: R$ 1,1 bilhão 
Estados: 13
Seguradoras: 11


